

# CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

#### Gabinete do vereador Miguel Gomes Filho - PDT

## MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 001/2023.

**Autor:** Vereador Miguel Gomes Filho

Assunto: Solicita Moção de aplausos para os jornalistas Thays Araújo Chaves Pontes e

Chagas Filho.

### Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o plenário desta casa de leis, na forma do Art. 167, VI, combinado com o § 2º do regimento interno, a referida moção de aplausos seja apresentada na Sessão Ordinária a ser realizada no dia 22/03/2023, onde Solicita Moção de aplausos aos jornalistas de marabá Thays Araujo Chaves Pontes e o sr. Chagas Filho.

#### **Justificativa**

Com o título: "Quando a diversidade e a inclusão se cruzam nos trilhos da vida", a repórter Thays Araújo Chaves Pontes acaba de ser anunciada como **grande vencedora do Prêmio Hamilton Bezerra de Jornalismo Impresso**, promovido pelo Simineral (Sindicato das Indústrias de Mineração do Pará).

O resultado da premiação foi anunciado durante evento na noite desta terça-feira, 21, em Belém, e o jornalista Chagas Filho representou os veículos do Grupo Correio no evento.

Na Categoria Telejornalismo, Chagas Filho, da TV Correio/SBT de Marabá, ficou em terceiro lugar. Thays Araújo chegou ao Grupo Correio como estagiária há pouco mais de um ano, mas logo destacou-se e foi firmada no time de profissionais do Portal Correio e Jornal Correio. Aliás, este é o primeiro prêmio de Jornalismo do periódico trissemanal, em 40 anos de história do veículo, comemorados em janeiro último.

Tendo em 2023 o tema "Diversidade e Inclusão: Os compromissos da nova mineração", a premiação reconhece os profissionais de comunicação que se dedicam ao longo do ano em apurar, informar e divulgar assuntos relevantes para a sociedade.

A premiação é uma iniciativa do Simineral, com organização da Agência EKO. A premiação tem o patrocínio da Oz Minerals, Vale e Hydro e conta com o apoio institucional do Instituto Brasileiro de Mineração (IBRAM).

Sala das Sessões, 22 de março de 2022.

Miguel Gomes Filho
Vereador - PDT